*Filius Dei; nam et peccatorum pondus abstulit, et iugum doctrina sua suave imposuit; factusque est nobis via, veritas et vita. In Hebreo est interjectio vocantis, non sine animi affectu, que licet interdum sit dolens, hoc tamen loco est vocantis ex commiseratione, *Vt. O omnis sitiens, o quicunque siti premeris.* AB AQUAS. Manifestum est ex Evangelio aquarum nomine Spiritus sancti gratiam et cetera dona designari, quibus stihi aliarum omnium rerum tollitur,*

dignum est, ut dictum Jehova. Felices sunt ergo servi Dei, neque est quid corum quis vicem dolet, sed potius quid invideat. Est autem sermo de felicitate servorum Dei per Christum in domo ipsius, nempe Ecclesiæ degentium.

## CHAPITRE LV.

1. Vous tous qui avez soif, venez aux eaux; vous qui n'avez point d'argent, hâtez-vous, achetez et mangez; venez, achetez le vin et le lait sans argent, et sans aucun échange.

2. Pourquoi employez-vous votre argent à ce qui ne peut vous nourrir; et vos travaux à ce qui ne peut vous rassasier? Ecoutez-moi avec attention; nourrissez-vous de la bonne nourriture, et votre âme en étant engrangée, sera dans la joie.

3. Prêtez l'oreille, et venez à moi; écoutez-moi, et votre âme trouvera la vie: je ferai avec vous une alliance éternelle, pour rendre stable la miséricorde que j'ai promise à David.

4. Voilà que je l'ai donné pour témoin aux peuples, pour maître et pour chef aux gentils.

5. Voilà que vous appellerez une nation qui vous était inconnue; et les peuples qui ne vous connaissaient point, accourront à vous, à cause du Seigneur votre Dieu, et du Saint d'Israël, qui vous aura comblé de sa gloire.

6. Cherchez le Seigneur pendant qu'on peut le trouver; invoquez-le pendant qu'il est proche.

7. Que l'impie quitte sa voie, et l'injuste ses pensées, et qu'il retourne au Seigneur, et il lui fera miséricorde: qu'il retourne à notre Dieu, parce qu'il est plein de bonité pour pardonner.

8. Car mes pensées ne sont pas vos voies, dit le Seigneur.

9. Mais autant que les cieux sont élevés au-dessus de la terre, autant mes voies sont élevées au-dessus de vos voies, et mes pensées au-dessus de vos pensées.

10. Et comme la pluie et la neige descendant du ciel, et n'y retournent plus, mais qu'elles abreuvent la terre, la rendent féconde, et la font germer, et qu'elles donnent la semence pour semer, et le pain pour s'en nourrir;

11. Ainsi ma parole, qui sort de ma bouche, ne retournera point à moi sans fruit; mais elle fera tout ce que je veux, et elle produira l'effet pour lequel je l'ai envoyée;

12. Car vous sortirez avec joie, et vous serez ramenés en paix. Les montagnes et les collines retiendront devant vous de cantiques de louanges, et tous les arbres du pays feront entendre leurs applaudissements.

13. Le sapin s'élèvera au lieu de la lavande; le myrtle croîtra au lieu de l'ortie; et le Seigneur éclatera, comme un signe éternel qui ne disparaîtra jamais.

et fons in animo fit aquæ viræ salientis in ritam æternam, quia celestibus inihere faciunt dona celestia, et initia sunt illius felicitatis et arraho hereditatis æternae. Qui enim illi signati sunt, ut loquitor Paulus, illuc tantummodo admittentur. Qui nos HABETIS ARGENTUM. Ne quis fortè putaret, ut terrena bona sic etiam hac celestia dirittiibus hujus mundi solum esse pervia, quod magno constarent, pauperes verò excluderent; eos nominative vocali qui argento carent, ut fortè jam haec significarent, pauperes evangelizandos, ut est in Evangelio. Profecto gratis dispensanda dona celestia, non autem emenda, ut putavat Simon ille, locus hic manifestè insinuat; neque solum ne argenteum afflant clam, sed omnem communiationem et omne pretium abigit. Emite. Quæ, queso, est emptio, si non est pecunia aut aliquod aliud pretium seu communatio? Scio ergo verbum schabar propriètatem nisi frangere significare: sed cum de cibis dicunt vel potu, est vel aliis distribuere, vel ab habente partem seu fracturam accipere; neque enim et pretium notat; nam sicut Deut. 2, dicitur, quod cibum frangerent pro argento, ita hoc loco absolecto argento. Distributionem ergo donorum secundum measuram filet, ut est apud Paulum, ab eo qui dona unius in sua manu habet, absolectum tamen illa communatione, hic Dominus designat. Repetit verò verba: Venite, comedite, accipite fracturam (sic enim volui reddere, ut empionem excluderem), ut quanto desiderio nostra felicitatis tecum est. Deus noster aperiat. VINC ET LAC. Colore et sapore suavis sunt ista gustu corporis; somnum etiam inducent, et à sensu aliarum rerum immodecum implicant; ut sic spiritus sancta dona dulcissima et suavissima sunt, neque oculis insipientium impingunt; et qui ex eis affatim bibit non sitiet in æternum.

VERS. 2. — QUARE, lammah, quorsum. Frusta esse hominibus labores et omnem lumen industriae quam pro mundanis impudent, manifestè afflat; et ut sequentia ostendunt, de illis loquuntur qui Deum non querunt. Ergo qui oblitus Dei terrenis bonis inhat, quasi ea consecutus, atque habens quibus ventrum impletat et saturatur, felix esse possit, imprudens omnino à Domino judicatur; nam sine Deo neque panis panis dicendum est, neque salutis saturitas. Cum enim cibo et potu quantumvis largissimo non quiescat animus, neque ab appetendis aliis conquiscat, inhibere semper eum oportebit, ad ea quibus caret; que cum plurima sint, plus ob iliorum penuriam cruciabitur quām ob istorum possessionem latet. Si vero suā sit sorte contentus, natura ipsa, ut quæ verorū et nunquam interitorum honorum est capax, interim dum illis destinata est, alii omnibus que intererunt nequaquam contenta, ore semper aperto, similis voracissimi cani, presentibus non fruuntur, sed ea quācūmē devorat, ut nunquam ingluvium sum possit satiare. Hujusmodi hominem sub nomine vino indulgentis describit Sapiens Prov. 23, cuius voces exprimit: Verberaverunt me, et non dolui; trazenter me, sed non sensi; quando evigilabo, et rursus vina repe-

riam? NON IN PANIBUS. Hebr., in non pane, vel cum non pane; ut forte hic sit sensus: Si libratis argenteum, cur non in altera lance panem apponere facitis, ut pro argento reportatis panem? Idem de labore, quem pro rebus labore partis accipere potes. Sed dices: Pro pane do argenteum; et ut saturer, laborem impendo. Novi; sed neque panem neque saturatorem consequeris, et miserè deciperis quādū animum non paveres. Audit, etc., vel attendit ad me, nempe ut eis que diòc sensum accommodetis, et venietis ad aquas quas dico, etc., quod vers. 6 explicat; orationem enim usque ad eum locum crediderim esse exordium et veluti præparationem ad illam exhortationem, que v. 6, ac sequentibus continetur. Quare verbum ikele, quod in formâ imperativi comedite et præteriti legi potest, libenter in præterito legere cum significatio futuri: *Et comedetis bonum, et voluptatem habebitis, etc.; bonum verò id quod absolutè bonum est intelligit. Non ait, bona terra comedetis, ut supra, sed bonum cui collata terra bona, bona non sunt. Vel tibi adverbium fit, ut sit quod nos vulgo dicimus, hanc comedere, id est, lantè, opiparè. In CRASSITUDINE, vel pinguedine, id est, pinguis. Carnes enim animalium pinguis sapida sunt; et vulgo pingue usurpat pro meliori. Si audiatis, inquit, et animo percipiatis que dico, quod argento et laboribus assequi hactenus non potuisse, absque argento et quāvis illa permutatione earum rerum que labore parantur comprehendens, saturatorem videlicet ac delicias: quiescit enim animus vester.*

VERS. 3. — INCLINATE AUREM, etc. Non semel attentionem exigit, et præmit haud vulgaria pollicetur. FARIAM PACTUM. Fodus hoc exponit diffusus infra v. 6, et seq. MISERICORDIAS DAVID FIDELES. Appositio est: *Fodus quod feriam vobiscum, totum istum misericordia, seu charitas et benevolentia illa et affectus illi plus quam paternus quem Davidi aperuit et jumento firmavi, quod ille testatum et decantatum reliqui Psalmo qui incipit, Misericordias Domini in aeternum cantabo, quod videlicet datus essem ei filium qui in aeternum regnaret; quotquot autem eum vellent regnare super se, beatos futuros. Ergo cum instet tempus adventus ejus, necesse est ut fodus sancianus; ecce enim testem populis, etc. Hanc esse hujus contextus expositionem intelliges, si amadvertis hoc in loco aludere Issiam ad Ps. Davidis, et ad verba illa: *Misericordias Domini in aeternum, id est, que aeternum duratur sunt, cantabo. Dixisti: Misericordia edificabitur in celis, preparabitur virtus tua in eis, vel cum eis, ut tam firmas sint promissiones quam ipsum celum. Disposui testamentum electis meis, id est, sancti fodus cum electis meis. Iuravi David servu meo, etc. Ergo promissio Davidi facta erat fodus cum electis, videlicet quid est qui ex Davide oriatur, ipsos redimeret, modò eum recipient. Coita ergo sub adventum Christi hanc concionem faciat, dicente Deo per ipsummet Filium: Venite ad me, et feriam vobiscum fodus, id est, accedite ad me, ut feriamus fodus sempiternum; quod in prouisione**

Davidi facta continetur: *fidelis enim fuit qui promisit, adimplivit verbum suum.* Certe fuerunt promissiones illae; adest tempus, nam

VERS. 4. — ECCE TESTEM, etc. Cum obscurè et absque expressa mentione Christi de eo sermonem fecisset sub nomine *misericordiarum*, id est, promissionum Davidi factarum de misericordia aeterna et innarrabilis, subito per relatum *eam* de Christo planè loquitur, ut hæc subita mutatione intelligamus, quoniam semper mentes prophetarum tenderent, et in quem intenti erant eorum oculi. Optime tamen præcedentibus hoc cohaerent; nam si innovare fœdus necessum esse dicebat, oportebat significaret, propè jam Messianum adesse. Eum igitur dicit primò in testem *datum nationibus*. Est autem testis qui proponit et statuit credenda, et testatur de veritate, et de re comperta. Ea namque natura est testimonium de veritate ac re certa aliis testetur quam cognovit, vidit et audivit; cui credere et fidem habere alio oportet qui non vividerunt neque cognoverunt. Quare fidem requirit. Inde *testis aliquando pro predictore, et testimonium pro Verbo Dei interdum accipitur, quibus credere oportet.* Sic Dominus Jerem. 29: *Ego quod scio, inquit, testor, et Joann. 5: Amen dicitib, quod sciimus, loquimur, et quod vidimus, testamur; et testimonium nostrum non accipiatis; item I Joann. 1, et Act. 1 et 22, prædictores Evangeli *testes*, et testari dicuntur. Fuit autem Christus Dominus testis eorum rerum que hæcens erant occuliti in sinu Patri; *ipsa autem ea nobis narravit*, ut inquit Joannes, inter quæ non infimo loco erat divina dilectio, quæ non immortales prosequeretur Pater. Hanc confirmabat adventu suo, qui datus esset mundo à Deo; hoc verbis et miraculis rursum confirmabat. Erat igitur certissimum testis et fide dignissimum. DUCEM Nomen Hebraicum *nagir* ab *amnitione* dicitur. *Ducem* autem significat seu *antistitem* qui annuntiat ac praepicit quid agendum sit. Expediit enim ut qui aliis praepiciat, eos verbis dirigat et eloquenti polleat, quæ persuadeat, ne sit durata tantum imperatio, sed suavis gubernatio et homini accommodata. PRÆCEPTOREM. A *præcipiendo* dicitur, neque ad doctrinam tantum referunt. Tria, quæ ordinem inter se consideratione dignissimum servant, hic Christo Domino tribui, quid de veritate testimonium perhibeat, eum amplectendum studeat, et quid impearet ac praepiciat, tanquam verus ac legitimus princeps.*

VERS. 5. — ECCE GENTEM, QUAM NESCIERAS, VOCABIS. Hæc mutatio personæ seriem orationis aliquando obscuram reddit; si ad tertiam reducas, planor erit sensus, ad hunc modum: *Vocabit gentem quam ignorabat; current ad eum qui eum nesciebant, propter decorum quo illum ornabit Deus. Suaedo igitur, ut jam initio copi, ut queraris Dominum, nempe in Christo, etc. QUAM NESCIERAS.* Manifestum est interdum verbum *cognoscendi* Hebreis aliiquid præter nudam cognitionem notare. *Ignorat Deus impios, cognoscit suos, et passim in Evangelio ita loquitur. CURENT.* Præceptitudinem genitum ad fidem venientium notas, certè ut *ad annulationem* Judæos provocet, ad

quos primò hæc, quæ mox sequitur, concilio pertinet, qui ad fœdus illud soli pertinebant de quo supra dictum est, de promiso Christo redemptore, si eum recipierent. PROPTER DOMINUM, etc. Vide mili eausam cursus istius. Quia gentes viderunt Christum Dominum à Deo decorari sanctitatem vite, doctrinæ verbo, miraculorum splendore, resurrectionis gloriæ, adventu Spiritus sancti in discipulos ipsius, ipsorum denique vitæ et prædicatione. Hæc, quæ omnia ipsum esse Dei Filium ac verum Deum comprobabant, cum intellexissent gentes, ad eum fidem et religionem amplectandam *accubarent*; ea enim omnia in gratiam suam facta vident. Unde Deum adeò homines amantem redamare dignum judicant. Hunc autem splendorum et decorum, quia Iudei super eorū velamenta habentes non vident, idèo non occurruunt. Quamobrem consulere verbi Dei præconium, ut quadam ejus fieri posset, decorum Christi amplificaret, et quanta sit Evangeliæ ac crucis dignitas, quanta Spiritus sancti vires, quam fulgens sit Apostolicorum hominum virtus, denique *Evangelium glorie Christi*, perpetuo audiendum animis explicaret. Nihil enim sic nos in amore Christi rapti, nihil sic ad religionem mentes inflammat, quam deus Christi ac dignitas bene perspecta.

VERS. 6. — QUERITE DOMINUM, etc. Jam fœderis partes exponit; et unde digressus est, reddit Dominus. Dixerat, vocaverat, ut ad se accederet fœdus in iuri; tempus etiam, ut res exigebat, esse jam, quo id præstare deberent, ostenderat; ergo ad fœderis conditiones reddit; quarum prima est, ut Deum propè agentem, et in medio eorum, ut diebat Joannes, *stantem non ignorantem, aut incognitum sinerent transparere.* Hæc concilio, etiam si omni tempore et omnibus hominibus apta esse videatur, verum quia de inventione Christi erat sermo, qui bene acceptus felicitatem esse brevi allatrus, incognitus autem ac despctus esset Judeoœ perdituras; et ad eos præserit in intelligentia est perfinere, et ad omne illud tempus referenda est quo Christus inter eos egit, et discipuli ejus penitentiam eis ante vastationem per Titum prædicabant. Tunc enim, quia propè erat et recens erat sanctitas ipsius et miraculorum memoria, facile erat eum invenire; et cùm adhuc propè esset, invocatus exaudiret. Sed quo pacto *quarendas* aut *invocandas* esset jam apertus.

VERS. 7. — DERELINQUAT IMPIOS, etc. Apertus est locus ad asserendam penitentiam, per quam fit reconciliatio, et fœdus cum Deo sanctius juxta doctrinam catholicam. Per hanc invenierunt in die Pentecostes tria millia hominum Deum in Christo, quem paulò ante cruci affixerant, et mox duo milia; et reconciliatio in numerum servorum Dei admissi sunt. Vide autem unde initium sumat, à derelictione nempe peccatorum et veterum studiorum, ut illa et opere et animo abiciant. Et hæc est detestatio illa quæ dolorum secum affert, in quæ cardo penitentia voltur; quæ ex fide et cum dilectione sit oportet, ut vera sit et Deo placeamus. Non solem autem animus in detectionem veteris vite ferri debet, sed ad Deum sese

vertere, et propriè eum ea sectari quæ ipse jubet, et quæ ei placent ex animo statuere necesse est; quæ duo ubi sunt (non sunt autem nisi dono Dei), quid superest nisi ut hominem miserationis affectu amplectatur Deus, et ei peccata condonet? Deseruit prodigus filius regiomē longinquam, deseruit porcos et porcū silicas; reversus ad patrem veniam precebat, volens deinceps apud eum agere. Quid pater? ruit in amplexus et oscula, et gratianti animo illum excepti, vestes detritis abstulit, insigni vesti et annulo, ac convivio excepti. Quid mihi, heretice, aliam penitentia et reconciliationis formam fingis? Annon cum in Evangelio penitentia formam Domini volunt præscribere, quæ justificaret homo ex impiò, ut ex ipsis parabolæ exitu appareat, aliam quæ hanc formam præscripsit? Quid si objici, ibi nullum de alicuius confessione fieri verbum; ne coneturis; modum enim penitentia quæ omnibus seculi sum habuit, tantum ibi ostendere volebat. Aliibi enim ligandi et solvendi protestationis ministris dedit, et peccata remittendi. Quod autem in Evangelio longa parabolæ vides docuisse Dominum Jesum; idem lucentissimè, paucis licet verbis, hoc loco fecisse videbis Dominum, modò videlicet velis. Non aliam enim rationem incedunt cum Deo fœderis vides quam per desertionem seu detestationem veterum studiorum, et ad *Medum redditum*, id est, propositum ex ipsius praescripto vivendi. ET MISERERITUR EJUS. Nullam dubitans particulari apposuit, sed affirmat ut rem certissimum, quid Deus misereatur sic penitentis ac redeuntis; quod et confirmare non veretur à præjudicis; quoniam, inquit, *multus est ad condonandum, vel condonaciones multiplicatus.* Puto autem quid hæc loquuntur forma signifiet, una eidemque sepius peccanti sepius etiam peccata remitti, et indulgentiam non denegare clementissimum patrem. Sequentes autem dux versus hoc multiplicat. Puto autem quid hæc loquuntur forma signifiet, una eidemque sepius peccanti sepius etiam peccata remitti, et indulgentiam non denegare clementissimum patrem. Sequentes autem dux versus hoc multiplicat.

VERS. 8, 9. — NON ENIM COGITATIONES M.L.E., etc. Homines vel semel vix condonati in se peccanti; si vero bis aut ter id quisquam faciat, præter hominum naturam facere videbitur. Longè ab his moribus est Dominus; nam sepius unius eidemque homini indulget veniam, modò detestetur et animo veterem vietam, et novam iuxta Christi institutionem ordiri patet. Comparationem autem distancie colli à terra attulit quid nulla alia major esse in rebus creatis. Quid si hanc rationem de diversitate cogitationum, veram ac studiorum, non ad id quod immediatè processit de condonatione, sed ad totum de Christo mysterio referre velis, non repugno; q. d. : « Ne minimi, quid inter homines appearat Deus homo, ut vobis bene sit, et in delicias et summis felicitate vitam agatis (agit etiam se Deum in Christo quiescit ad ipsum reversi); quoniam meæ cogitationes admodum à vestris dissimiles sunt, hæc una via diogram duxi hominum rebus succurrere. Non est quid divinum hoc consilium scruteris, sed quid admirans gratias agas et ipsius adhæreas. »

VERS. 10. — ET QUOMODO, שׁנְצִי, quia sicut; sed in-

terdum quia Hebreis non reddit rationem; sed est continuandi particula, ut Vulgatus accepit. Ostendit autem quem fructum haberent si penitentiam agerent, si fœdus illud pacis inire vellent; nempe, quid quæ bona iniùti capitul dixerat consequerentur, comedenter bona, in deliciis agerent, et omnimodè felicitate fruerentur. Nam Fœdus Dei non frustra ad terras descendit, sed ut homines felices redderet; hoc certè efficit, etc.

VERS. 11. — SIC ERIT VERSEM, etc, vel est, egreditur; futuri enim pro presentibus utuntur. Hæc de ipso aeterno Verbo intelligere non incepit possumus, cuius descensus apud Davidem jam *descensus pluvie assimilatus* fuera; quia occultè virtute à supernis descendens inferiora focundat, ut terra decorum suum habeat. Et adjuta superno humore fructus suos ad hominum commoditatam afferat. Cuiam rei aptius adventus Domini comparabitur? nam præter hominum opinionem et sensum germinante terrâ Spiritu sancto focundata, facies orbis immutata est; et non tantum *semens* incedunt cum Deo fœderis vides quam per desertionem seu detestationem veterum studiorum, et ad *Medum redditum*, id est, propositum ex ipsius praescripto vivendi. ET MISERERITUR EJUS. Nullam dubitans particulari apposuit, sed affirmat ut rem certissimum, quid Deus misereatur sic penitentis ac redeuntis; quod et confirmare non veretur à præjudicis; quoniam, inquit, *multus est ad condonandum, vel condonaciones multiplicatus.* Puto autem quid hæc loquuntur forma signifiet, una eidemque sepius peccanti sepius etiam peccata remitti, et indulgentiam non denegare clementissimum patrem. Sequentes autem dux versus hoc multiplicat.

VERS. 8, 9. — NON ENIM COGITATIONES M.L.E., etc. Homines vel semel vix condonati in se peccanti; si vero bis aut ter id quisquam faciat, præter hominum naturam facere videbitur. Longè ab his moribus est Dominus; nam sepius unius eidemque homini indulget veniam, modò detestetur et animo veterem vietam, et novam iuxta Christi institutionem ordiri patet. Comparationem autem distancie colli à terra attulit quid nulla alia major esse in rebus creatis. Quid si hanc rationem de diversitate cogitationum, veram ac studiorum, non ad id quod immediatè processit de condonatione, sed ad totum de Christo mysterio referre velis, non repugno; q. d. : « Ne minimi, quid inter homines appearat Deus homo, ut vobis bene sit, et in delicias et summis felicitate vitam agatis (agit etiam se Deum in Christo quiescit ad ipsum reversi); quoniam meæ cogitationes admodum à vestris dissimiles sunt, hæc una via diogram duxi hominum rebus succurrere. Non est quid divinum hoc consilium scruteris, sed quid admirans gratias agas et ipsius adhæreas. »

VERS. 12, 13. — QUA IN LETITIA. Ecce quomodo Christi progressus faciet; educentur enim electi Dei ex omnibus locis ad quæ dispersi erant. Venient autem summo cum gaudio ad Christum et Ecclesiam; tantaque erit exultatio, ut que sensu carent illis congrualiter videantur. Et enim qui Christum induit, clarius respondere sol, et lux diei pulchrior multo videtur; gratiola sunt ei omnia, et vultu letitiam

pra se ferunt universa. Nullæ jam spinae, nulli infrusticatos fructus in agro ejus succrescent; grata et lata sunt omnia ob mansuetudinem, patientiam, charitatem et cetera hujusmodi dona, quibus per Christum donantur. Hæc autem promotio, hæc hominum redactio et sanctificatio erit Deo in nomine et in monumentum ac memoriale aeternum, quod nunquam interbit aut abolebitur. Filius enim Dei Patrem glorificavit super terram; neque de Dei bonitate, sapientia ac potentiâ tanta mortales credidissent, nisi agnitus mysterio Christi.

Possunt nihilominus hæc omnia sic quoque aperte simè accipi: *Omnes sitientes, venite ad aquas, etc. Invitantur Iudei ut participes esse velint hereditatis servorum Dei; isti enim siti adventus Christi laborare videbantur. Quare appendix? etc. Iudei toti in ceremonias et cultus et sacrificia incumbebant, et in exteriora legis, que neque ipsi neque patres portarè potuerant; jejuni tamen manebant qui fidem negligebant, justitiam et misericordiam. Audite audientes, etc. Exhortatio est ut justificari per Christum velint, non per legis justitas. Jejunus namque est animus et arescit interim dum Christum non induit, nildi succulentum comedit aut pingue. Vento pasebantur Iudei, et apparenti tantum justitia; anima autem eorum vacua erat. Ferian volubiscim, etc. Si Christum audieritis, confedebamini Deo federe durabili et non interitu; quale fuit quod cum Davide pepigit Deus de misericordia et beneficentia in aeternum illi servandâ. Ecce testem, etc. Est veluti communio; futurum enim era ut ad gentes se transferret Christus, malè acceptus a Iudeis. Ecce gentem, etc. Imò ita futurum predicti, et visuras gentes splendorum et decorem vultus Christi, qui multò magis quam facies Mo-*

## CAPUT LVI.

1. Haec dicit Dominus: Custodite iudicium, et facite justitiam, quia juxta est salus mea ut veniat, et justitia mea ut revereatur.

2. Beatus vir qui facit hoe, et filius hominis, qui apprehendet istud; custodiens sabbatum, ne polluat illud; custodiens manus suas, ne faciat omne malum.

5. Et non dicat filius advenie, qui adhaeret Domino, dicens: Separatione dividet me Dominus à populo suo. Et non dicat eunuchus; ecce ego lignum arduum:

4. Quia hæc dicit Dominus eunuchs: Qui custodierint sabbata, et clegerint quæ ego volui, et tenuerint fodus meum:

5. Dabo eis in domo mea, et in muris meis locum, et nomen melius à filiis et filiabus: nomen sempiternum dabo eis, quod non peribit.

6. Et filios advenie, qui adhaerent Domino, ut colant eum, et diligant nomen ejus, ut sint ei in servos; omnem custodiensem sabbatum ne polluat illud, et demere fodus meum:

7. Adducam eos in montem sanctum meum, et latificeabo eos in domo orationis mea; holocausta eorum et victimæ eorum placebunt mihi super altari

sis resplendet. Quæritate, etc. Adhortatur ergo Iudeos ut sapient quām citissimè et prominentiam agant; nam licet occiderint hæredem, largum tamē esse in condonando Deum: nullis enim magis amplificanda erat Dei misericordia in condonando quām Iudeis, qui Christum negarunt, et Filium Dei sibi promissum occiderunt. Non enim, etc., solutio est tacite objectionis. Quid? numquid Iudeos deseres? numquid populum tubum abjiciens! numquid ad immundos et incircumcisos te conferes? Respondeat: *Ignorans sensus Domini; longè diverse sunt cogitationes meæ, etc. Ad hunc autem locum allusisse credendum est Apostolum cō loci, ubi cūm reprobat Iudeis electas gentes dixisset, exclamavit: O altitudo divitiarum sapientiae et scientias! quām incomprehensibilia sunt iudicia ejus, et impervestigabiles viae ejus! quis enim novit sensum Domini?* etc. *Quia siue descendit, etc., q. d.: Ne miremini quid relicti vobis ad gentes me transferam; non enim decebat Filium Dei frustra in mundum venisse, et vacuum reverti; oportet ut hominem, cuius naturam suscepere, juvaret ac redimeret. Ite omnino fieri; si vos non credideritis, alii credent, neque deerunt Christo fratres; quōdcumque enim se reverterit, res ei bonè cedet. Est quod supra dixit: Voluntas Domini in manu ejus dirigetur, vel progressus faciet. Quia in levitatem, etc. Jam ad gentes conversus ipsa alloquitur, et omnia ejus felicia promittit; quod tandem ingentem Domino gloriam allaturum propheta asseverat; omnium enim Deum esse voluisse, et omnes homines salvi facere, non poterat non esse in nome et signum seu monumenum aeternum. Idecō jubet David ut gentes laudent Dominum propter misericordiam, quam super ipsas confirmavit Deus. Atque hæc expositio planior est.*

## HAPITRE LVI.

1. Voici ce que dit le Seigneur : Gardez les règles de l'équité, et agissez selon la justice, parce que le salut que je dois envoyer est proche, et que ma justice se manifestera bientôt.

2. Heureux l'homme qui agit de cette sorte, et le fils de l'homme qui suit cette règle, qui observe le sabbat, et ne le viole point; qui conserve ses mains propres, et qui s'abstient de faire aucun mal.

3. Et que le fils de l'étranger, qui se sera attaché au Seigneur, ne dise point : Le Seigneur m'a divisé, et m'a séparé d'avec son peuple. Et que l'étranger ne dise point : Je ne suis qu'un tronc desséché;

4. Car voici ce que le Seigneur dit aux eunuques : S'ils gardent mes jours de sabbat, s'ils embrassent ce qui me plaît, et démeurent fermes dans mon alliance;

5. Je leur donnerai dans ma maison et dans l'enceinte de mes muraillæ, une place avantageuse, et un nom qui leur sera meilleur que des fils et des filles: je leur donnerai un nom éternel qui ne péira jamais.

6. Et si les enfants des étrangers s'attachent au Seigneur pour l'adorer, s'ils aiment son nom pour se vouer à son service, et si quelqu'un, quel qu'il soit, garde mes jours de sabbat pour ne les point violer, et démeure fermé dans mon alliance;

7. Je les ferai venir sur ma montagne sainte, je les remplirai de joie dans la maison consacrée à ma prière; les holocaustes et les victimæ qui m'offriront sur mon autel, me seront agréables, parce que ma mai-

meo; quia domus mea domus orationis vocabitur cunctis populis.

8. Ait Dominus Deus, qui congregat dispersos Israel: Adhuc congregabo ad eum congregatos ejus.

9. Omnes bestie agri, venite ad devorandum, universæ bestie salutis.

10. Speculatoris ejus cœci omnes, nescierunt universi; canes muti non valentes latrare, videntes vanas dormientes, et amantes somnia.

11. Et canes impudentissimi nescierunt saturatum; ipsi pastores ignoraverunt intelligentiam; omnes in via suam declinaverunt, unusquisque ad avarium suum, à summo usque ad novissimum.

12. Venite, sumamus vinum, et implacemus ebrietate; et erit sicut hodi, sic et cras, et multo amplius.

## COMMENTARIUM.

vers. 1. — CUSTODIRE, etc. Iste est illa concio Joannis Baptiste ac Domini nostri: *Panitentiam agite; appropinquavit enim regnum calorum; quā manifestè significabunt non habituimus oculos quibus videre possent, aut sensu quibus perciperent Dei regnum et quae in illo sunt mysteria, qui peccatis immersi jacerent, et veterem vitam non detestarentur. Ille quoque locus Letheranus agit: Quid enim, dicere, opus est justitiam mea et observatione mandatorum Dei, si justitia Christi in foribus est? Imò verò ob hoc ipsum mihi injungit justitiam amplecti ac colere, suum cuique reddere, neminem opprimere, omnibus beneficere; quia justitia Christi instabat, quasi frustra advenire, neque quidquam mihi profectura esset Christi salus ac justitia, nisi hoc facerem; non enim communicari Christi justitia impenitentibus.*

vers. 2. — BRATES vir qui, etc; asche optimè per circumloquium redditur, bene habebit! ô quā benē habet! ô felicem virum! etc., est enim adverbium, quantum concipere possum. Vidi prophetæ quanta future esset illius hominis felicitas qui hunc quod bat consilio acquisiceret; prorumpit itaque in ejus viri, quisquis est fuerit, laudes. O te felicem, etiam si miser à nativitate sis (nam nomen enoch à miseria videtur, aut à desperatione qua è calamitate oritur appellatum habetur, que in quavis sceleru rueret facit absque freno), quamvis haeressis mortalitatis et laboris, et filius Adæ! Haec enim nomina prophetæ liberenter apposuit quæ hominis miserabilem sortem notant, ut insinuaret omnia illa per hanc, quam predicabat, leticitiam absorbenda. Sel cui, quaso, beatitudinem promitti? certè illi, qui faceret iudicium et justitiam apprehenderet. Poteris prius verbum ad id quod prīus dixerat referre, nōmē custodire iudicium, et facere justitiam; posterius ad id quod secundo loco, videlicet apprehendere salutem et justitiam, qua adveniebat; q. d.: O felicem illum hominem qui fecerit quod dico faciendum, et apprehenderit quod dico venturum; fecerit justitiam, et apprehenderit justitiam et salutem! Sed quomodo cumque dividias, idem omnino significatur. Propterea enim predictarū beatutis, quod ei profutura esset salus et justitia, quam Christus afferret. Ille quoque animadvertisit Iudei,

son sera appellée la maison de prière pour tous les peuples.

8. Voici ce que dit le Seigneur Dieu qui rassemble les dispersés d'Israël : Je réunirai encore à Israël ceux qui viendront pour se joindre à lui.

9. Bestes des champs, bestes des forêts, venez toutes pour dévorer votre proie.

10. Les sentinelles d'Israël sont toutes aveugles, elles sont toutes dans l'ignorance; ce sont des chiens muets qui ne sauront aboyer, qui ne voient que de vains fantômes, qui dorment et qui se plaignent dans leurs songes.

11. Ce sont des chiens qui ont perdu toute honte, et qui ne se rassassent jamais; les pasteurs mêmes n'ont aucune intelligence; chacun d'eux se détourne pour suivre sa voie; chacun suit ses intérêts depuis le plus grand jusqu'au plus petit.

12. Venez, prenez du vin, remplissez-nous-en jusqu'à nous enivrer; et ce sera demain comme aujourd'hui, et encore beaucoup davantage.